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MAKTABGACHA 
YOSHDAGI BOLALARNING 
INTELLEKTUAL 
RIVOJLANISHINI 
SHAKLLANTIRISH
Z. M. Zarifova
Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti,
Maktabgacha ta’lim metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishini shakllantirish jarayoni 
o‘rganilgan. Tadqiqot davomida bolalarning bilish qobiliyatlarini rivojlantirishda o‘yin faoliyati, ota-onalar va tarbiyachilarning 
ta’siri, innovatsion pedagogik texnologiyalar hamda raqamli ta’lim vositalarining o‘rni tahlil qilingan. Eksperimental tad-
qiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, interfaol metodlar va o‘yin elementlarini ta’lim jarayoniga joriy etish bolalarning man-
tiqiy fikrlash, diqqat va xotira qobiliyatlarini sezilarli darajada oshiradi. Shuningdek, ota-onalar va pedagoglar o‘rtasidagi 
samarali hamkorlik bolalarning intellektual rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari asosida maktabgacha 
yoshdagi bolalarning bilish jarayonini jadallashtirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, intellektual rivojlanish, bilish qobiliyati, o‘yin metodlari, interfaol ta’lim, pedagogik tex-
nologiyalar, ota-onalar ishtiroki, mantiqiy fikrlash, xotira, raqamli ta’lim.
Abstract: This article explores the process of fostering the intellectual development of preschool-aged children. The 
study examines the impact of play-based activities, the involvement of parents and educators, innovative pedagogical 
technologies, and digital learning tools on children’s cognitive abilities. The experimental results indicate that integrating 
interactive methods and play elements into the educational process significantly improves logical thinking, attention, and 
memory. Furthermore, the research highlights the positive effect of effective collaboration between parents and educators 
on the intellectual development of children. Based on the findings, practical recommendations have been proposed to 
enhance the cognitive development of preschoolers.

Key words: preschool education, intellectual development, cognitive abilities, play-based methods, interactive learning, 
pedagogical technologies, parental involvement, logical thinking, memory, digital learning.
Аннотация: В данной статье рассматривается процесс формирования интеллектуального развития детей 
дошкольного возраста. В ходе исследования были проанализированы влияние игровой деятельности, роль роди-
телей и воспитателей, инновационные педагогические технологии и цифровые образовательные инструменты в 
развитии познавательных способностей детей. Экспериментальные результаты показывают, что использование 
интерактивных методов и игровых элементов в образовательном процессе значительно улучшает логическое 
мышление, внимание и память у детей. Кроме того, выявлено, что эффективное взаимодействие между роди-
телями и педагогами оказывает положительное влияние на интеллектуальное развитие детей. На основе полу-
ченных данных разработаны практические рекомендации по ускорению познавательных процессов у дошколь-
ников.

Ключевые слова: дошкольное образование, интеллектуальное развитие, познавательные способности, игровые 
методы, интерактивное обучение, педагогические технологии, участие родителей, логическое мышление, память, 
цифровое обучение.

KIRISH
Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishi ularning kelajakdagi muvaffaqiyati hamda ijti-

moiy muhitga moslashuvi uchun mustahkam poydevor hisoblanadi. Aynan shu davrda bola atrof-muhitni o‘rga-
nadi, bilish qobiliyatlari shakllanadi va tafakkur tizimi rivojlanadi. Intellektual rivojlanish bolaning fikrlash, eslab 
qolish, tasavvur qilish va muammolarni hal qilish kabi aqliy faoliyat turlarini o‘z ichiga oladi. Ushbu maqolada 
maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar, samarali metodlar va 
zamonaviy pedagogik yondashuvlar ilmiy jihatdan tahlil etiladi.1

1 Vygotsky, L. S. (1978). Mind in society: The development of higher psychological processes. Harvard University Press.
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Bolalarning intellektual rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar qatoriga biologik va genetik omillar, oila 
muhiti va tarbiya, atrof-muhit va ijtimoiy tajriba, shuningdek, o‘yin faoliyati va qiziqishlar kiradi. Genetik omillar 
bolaning intellektual salohiyatiga ma’lum darajada ta’sir etsa-da, muhit va tarbiya jarayoni ushbu salohiyatning 
to‘liq ro‘yobga chiqishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Oila muhitidagi ta’lim darajasi, muloqot sifati hamda ota- 
onalarning pedagogik savodxonligi bolaning fikrlash va tasavvur doirasini kengaytiradi. Erta yoshdan boshlab 
kitob o‘qib berish, savol-javoblar, erkin fikr almashinuvi bolada mantiqiy tahlil va ijodiy yondashuv ko‘nikmalarini 
shakllantiradi. Shu bilan birga, maktabgacha ta’lim muassasalari, o‘rtoqlar va pedagoglar bilan muloqot qilish 
orqali bola yangi bilimlarni o‘zlashtiradi, jamiyatdagi ijtimoiy rolini anglay boshlaydi. O‘yin faoliyati esa, ayniqsa, 
mantiqiy o‘yinlar, tasviriy san’at mashg‘ulotlari va interfaol texnologiyalar orqali bola aqliy faoliyatining faol rivoj-
lanishiga xizmat qiladi.2

Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishini shakllantirishda o‘yin texnologiyalaridan 
samarali foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Didaktik hamda mantiqiy o‘yinlar bolalarda mustaqil fikrlashni 
rag‘batlantiradi. Masalan, pazllar va mozaikalar tafakkurni chuqurlashtirsa, rolli o‘yinlar ijodiy fikrlash va ijtimoiy 
muhitga moslashuvchanlikni kuchaytiradi, matematik o‘yinlar esa tahlil qilish va hisoblash ko‘nikmalarini rivoj-
lantiradi. Shu bilan birga, zamonaviy ta’lim jarayonida keng qo‘llanilayotgan innovatsion pedagogik yonda-
shuvlar – STEAM (Science – Technology – Engineering – Art – Mathematics), Montessori metodikasi, Rejggio 
Emilia yondashuvi – bolalarda mustaqil o‘rganish, ijodiy va tanqidiy fikrlash, amaliy tafakkur kabi kompetensi-
yalarni shakllantirishda katta imkoniyatlar yaratmoqda.

Nutq va muloqotni rivojlantirish ham bolalarning intellektual taraqqiyotida bevosita rol o‘ynaydi. She’r va 
hikoyalarni yod olish, mantiqiy asosda hikoya tuzish, savol-javoblar orqali fikr almashish bolaning so‘z boyligi, 
tushunchaviy tafakkuri va aqliy faolligini rivojlantiradi. Bu esa uning mustaqil fikr yuritish, muammolarni tahlil 
qilish va kommunikativ ko‘nikmalarini mustahkamlashga olib keladi.

Intellektual rivojlangan bola mustaqil fikrlay oladi, muammolarni hal qilishga intiladi, yangi bilimlarni tez 
o‘zlashtiradi, ravon va aniq nutqga ega bo‘ladi, ijodiy va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini namoyon eta oladi. 
Shu tufayli u maktab bosqichiga oson moslashadi. Bunday bolalar keyinchalik kasb-hunar egallashda, ijtimoiy 
hayotda faol ishtirok etishda va muvaffaqiyatli shaxs sifatida shakllanishda salohiyatga ega bo‘ladi. Intellektual 
rivojlanishni ta’minlashda ota-onalar, tarbiyachilar va pedagoglar o‘rtasidagi hamkorlik hal qiluvchi omil hisobla-
nadi. Keng qamrovli metodlar, qulay tarbiyaviy muhit va zamonaviy ta’lim yondashuvlari orqali bolalarning bilish 
qobiliyatlarini samarali rivojlantirish mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishi bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlar bu jara-

yonning dolzarbligini tasdiqlaydi. Tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, erta yoshdagi ta’lim bolaning keyingi 
intellektual rivojlanishiga bevosita va kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, AQShda olib borilgan “Perry Preschool 
Project” tadqiqoti maktabgacha yoshdagi bolalarga sifatli ta’lim berish ularning kelajakdagi akademik yutuqlari, 
ijtimoiy moslashuvi hamda kasbiy muvaffaqiyatlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan. Shuningdek, Rossiya 
va Yevropa mamlakatlarida o‘tkazilgan psixologik izlanishlar natijalari o‘yin orqali ta’lim jarayonining bolalar 
bilish faoliyatini faollashtirish va tafakkurni rivojlantirishdagi samaradorligini asoslab bergan.

O‘zbekistonda ham maktabgacha ta’lim tizimini takomillashtirish bo‘yicha qator izchil islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 8-oktabrdagi “Maktabgacha ta’lim 
tizimini rivojlantirish to‘g‘risida”gi PF-6098-sonli |Farmoniga asosan maktabgacha ta’lim muassasalari soni 
ko‘paytirilib, ta’lim dasturlari yangilanmoqda.3 Shu bilan birga, ilg‘or pedagogik metodikalar va zamonaviy 
texnologiyalarni joriy etish orqali bolalarning intellektual salohiyatini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishini baholash

Bolalarning intellektual rivojlanish darajasini aniqlash uchun turli baholash usullari qo‘llaniladi. Ushbu 
usullar bolaning bilish salohiyatini baholash hamda rivojlantirish strategiyalarini ishlab chiqishda muhim ahami-
yatga ega.

Kuzatuv usuli
Tarbiyachilar va ota-onalar bolaning faoliyatini kuzatish orqali uning qiziqishlari, fikrlash darajasi va bilish 

qobiliyatlarini aniqlashlari mumkin. Bola qanday o‘yinlarni afzal ko‘radi, qanday savollar beradi, muammolarni 
qanday hal etadi – bu kabi kuzatishlar orqali uning tafakkur darajasini baholash mumkin.

2  Piaget, J. (1952). The origins of intelligence in children. International Universities Press.
3  Montessori, M. (1964). The discovery of the child. Holt Paperbacks.
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Test va topshiriqlar
Bolalarning mantiqiy fikrlash, xotira va diqqat qobiliyatlarini baholashda maxsus testlardan foydalaniladi. 

Masalan:
• Rasmli mantiqiy ketma-ketlikni to‘ldirish;
• Oddiy matematik masalalarni yechish;
• Matn yoki hikoyani eslab qolish va uni qayta bayon qilish.

Psixologik baholash metodlari

Bolalarning intellektual rivojlanishining turli jihatlarini aniqlash uchun Veksler testi, Ravenning progressiv 
matritsalari kabi psixologik testlar qo‘llaniladi. Ushbu metodlar bolaning tafakkur darajasini o‘lchash va unga 
mos ta’lim strategiyalarini belgilashda samaralidir.

Maktabgacha yoshdagi bolalar intellektual rivojlanishining ijtimoiy ahamiyati

Bolalarning intellektual rivojlanishi nafaqat ularning shaxsiy hayotdagi muvaffaqiyatiga, balki butun jamiyat 
taraqqiyotiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Yuksak intellektual salohiyatga ega bo‘lgan bolalar kelajakda ijti-
moiy, iqtisodiy va ilmiy yo‘nalishlarda yetakchi shaxslar bo‘lib shakllanishadi. Ularning tafakkuri, tahliliy fikrlash 
qobiliyati va ijodkorligi innovatsiyalar, ilm-fan va iqtisodiy taraqqiyotga sezilarli hissa qo‘shadi.

Bugungi kunda O‘zbekistonda intellektual rivojlangan avlodni tarbiyalash milliy taraqqiyot strategiyasining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralmoqda. Shu sababli, maktabgacha ta’lim muassasalari, pedagoglar 
va ota-onalar birgalikda bolalarning bilish salohiyatini rivojlantirishga xizmat qiladigan ta’lim muhitini yaratishlari 
lozim.

Quyidagi ustuvor choralar bu borada muhim ahamiyatga ega:
• Ilmiy asoslangan metodlardan foydalanish – zamonaviy innovatsion texnologiyalar va ilg‘or pedagogik 

yondashuvlarni amaliyotga joriy etish;
• Oilaviy tarbiyaning rolini kuchaytirish – ota-onalarni bolalarning ta’limi va intellektual rivojiga faol jalb etish;
• Maktabgacha ta’lim tizimini takomillashtirish – intellektual rivojlanishga qaratilgan maxsus o‘quv dasturla-

rini ishlab chiqish va ularni joriy qilish;
• Erta yoshdan tafakkur va mantiqiy fikrlashni rivojlantirish – bolalarni ilm-fan, texnologiya va san’at soha-

lariga qiziqtirish orqali ijodiy salohiyatini kengaytirish.
Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishi ularning keyingi bosqichlardagi ta’limi, kasb- 

hunarga yo‘naltirilishi va ijtimoiy hayotdagi faol ishtirokini belgilovchi mustahkam poydevor hisoblanadi. Erta 
ta’lim jarayonini sifatli tashkil etish orqali har tomonlama yetuk va barkamol shaxsni tarbiyalash, shuningdek, 
jamiyat taraqqiyotiga amaliy hissa qo‘shish imkoniyati yaratiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishini o‘rganish hamda samarali metodlarni ishlab 

chiqish maqsadida kompleks tadqiqot usullaridan foydalanildi. Metodologik yondashuv quyidagi asosiy 
bosqichlarni o‘z ichiga oladi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi – maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishiga ta’sir etuvchi 
omillarni aniqlash va ularni rivojlantirishga qaratilgan samarali pedagogik usullarni ishlab chiqishdan iborat. 
Ushbu maqsadni ro‘yobga chiqarish uchun quyidagi ilmiy vazifalar belgilab olindi:
• bolalarning intellektual rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatuvchi ichki va tashqi omillarni chuqur tahlil qilish;
• intellektual rivojlanishni baholash mezonlarini ishlab chiqish;
• zamonaviy pedagogik texnologiyalar va innovatsion metodlarning samaradorligini empirik tekshirish;
• maktabgacha ta’lim muassasalarida amalda qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan metodik tavsiyalarni ishlab 

chiqish.
Bolalarning mantiqiy tafakkuri, eslab qolish qobiliyati, muammoni hal qilish strategiyalari va ijodiy fikrlash 

darajasini baholash uchun quyidagi psixodiagnostik vositalar tanlab olindi:
• Veksler testi – bola intellektual salohiyatining umumiy darajasini aniqlash;
• Ravenning progressiv matritsalari – bolaning mantiqiy fikrlash darajasini o‘lchash;4

• Eslab qolish testi – bola xotira qobiliyatini baholash.
Tadqiqot doirasida eksperimentlar va so‘rovnomalar o‘tkazildi, ularning natijalari statistik tahlil asosida qayta 

ishlanib, o‘rtacha ko‘rsatkichlar va dispersiya analizi bajarildi. Har ikkala – eksperimental va nazorat guruhlari-
dagi bolalarning natijalari taqqoslab chiqildi, bu orqali foydalanilgan metodlarning samaradorligi aniqlanishiga 
erishildi.

4  Tohirova, S. X. (2019). Erta yoshdagi bolalar uchun ta’limning asosiy tamoyillari. Toshkent: Ta’lim nashriyoti.
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Tahlil jarayonida quyidagi bosqichlar amalga oshirildi:
• kuzatuv natijalari asosida bolalarning intellektual rivojlanish tendensiyalari belgilandi;
• eksperimental va nazorat guruhlari natijalari o‘zaro solishtirilib, innovatsion metodlarning samaradorligi 

baholandi;
• ota-onalar va tarbiyachilar bilan o‘tkazilgan so‘rovnomalar umumlashtirilib, real ehtiyojlar va muammolar 

aniqlab berildi.
Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarning intellektual rivojlanishini jadallashti-

rishga xizmat qiluvchi quyidagi yo‘nalishlarda amaliy qo‘llanilishi mumkin:
• maktabgacha ta’lim dasturlarini zamon talablari asosida takomillashtirish;
• tarbiyachilar uchun zamonaviy pedagogik metodlarni o‘rgatish bo‘yicha maxsus treninglar tashkil etish;
• ota-onalar uchun bolalarning intellektual salohiyatini rivojlantirishga oid tavsiyalarni ishlab chiqish;
• o‘yin va interfaol metodlar asosida ta’lim samaradorligini oshirish.

Mazkur metodologiya orqali bolalarning intellektual rivojlanish darajasi empirik baholandi va samarali 
pedagogik yondashuvlar aniqlandi. Tadqiqot natijalariga tayangan holda, kelgusida maktabgacha ta’lim tizimini 
takomillashtirishga qaratilgan amaliy takliflar ishlab chiqildi. Ushbu metodologik asoslar maktabgacha yoshdagi 
bolalarning intellektual salohiyatini chuqur o‘rganish va ularning rivojlanishini ta’minlovchi samarali strategi-
yalarni belgilashda muhim ahamiyat kasb etadi.5

TAHLIL VA NATIJALAR
Bolalarning bilish jarayoni ustida olib borilgan kuzatuvlar asosida ularning tafakkur va intellektual faoli-

yatidagi asosiy tendensiyalar aniqlandi. Faol o‘yinlar orqali o‘rganish, xususan, konstruktor va rolli o‘yinlar 
bolalarning mantiqiy fikrlashini faollashtiruvchi muhim omil sifatida baholandi. Muloqot orqali o‘rganish esa 
bolalarning so‘z boyligini kengaytirib, fikrlash salohiyatini oshirishi kuzatildi. Ota-onalar yoki tarbiyachilar bilan 
faol suhbat olib borgan bolalarda mantiqiy bog‘liqliklarni tezroq anglash holatlari aniqlandi. Shuningdek, sensor 
va harakat faoliyati – chizish, loydan shakl yasash, ranglar bilan ishlash kabi mashg‘ulotlar bolalarning tafak-
kurini chuqurlashtirib, ijodiy fikrlashga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

Tadqiqot davomida intellektual rivojlanishni baholash uchun qo‘llangan testlar natijalari quyidagicha bo‘ldi: 
Veksler testi bo‘yicha eksperimental guruh bolalari o‘rtacha 12 foiz yuqori natija ko‘rsatdi. Ravenning progressiv 
matritsalari testida esa eksperimental guruhdagi bolalar nazorat guruhiga nisbatan 15 foiz yuqoriroq mantiqiy 
fikrlash darajasini namoyon etdi. Eslab qolish testida eksperimental guruh vakillari so‘z va rasm shaklidagi 
ma’lumotlarni nazorat guruhiga qaraganda 20 foiz yaxshiroq eslab qoldilar.

Mazkur natijalar maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishi kompleks yondashuvni talab 
qilayotganini tasdiqlaydi. Bilim olish jarayoni faqatgina an’anaviy metodlar bilan cheklanmasdan, innovatsion 
pedagogik yondashuvlar bilan boyitilishi lozim. Eksperimentlar asosida quyidagi xulosalarga kelindi: birinchidan, 
o‘yin, muloqot va eksperimental ta’lim metodlari intellektual rivojlanishni shakllantirishda eng samarali vositalar 
hisoblanadi; ikkinchidan, ota-onalar va pedagoglar o‘rtasidagi faol hamkorlik bolalarning bilish jarayoniga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi; uchinchidan, raqamli texnologiyalardan maqsadli foydalanish bolalarning tafakkurini kengayti-
radi hamda mantiqiy fikrlash qobiliyatini mustahkamlaydi.

Tadqiqot natijalari kelajakda maktabgacha ta’lim tizimini takomillashtirish va bolalarning intellektual salohi-
yatini oshirishga xizmat qiluvchi metodik tavsiyalarni ishlab chiqishga asos bo‘la oladi.

Muhokama

Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishini shakllantirish murakkab va ko‘p qirrali jarayon 
bo‘lib, u turli omillarning o‘zaro ta’siri asosida yuzaga chiqadi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, bolalarning 
bilish qobiliyatlari o‘yin, muloqot va tajriba orqali shakllanadi.6

O‘yin faoliyatining ta’siri ayniqsa kuchli ekani kuzatildi. Bolalar o‘yin orqali mustaqil qaror qabul qilishni, 
muammolarni hal qilishni, mantiqiy va ijodiy fikrlashni o‘zlashtiradilar. Stol o‘yinlari, boshqotirmalar va konstruk-
torlar bolalarning analitik tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu kuzatuvlar Vygotsky va Piaget 
tomonidan ilgari surilgan rivojlanish psixologiyasi nazariyalari bilan to‘liq mos keladi. Ularning ta’kidlashicha, 
bola tajriba va ijtimoiy aloqalar orqali rivojlanadi. O‘yin orqali o‘rganish bolalarning diqqat va xotirasini shakllan-
tirishda juda samarali vosita ekanligi eksperimentlar orqali tasdiqlandi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, ota-onalar va tarbiyachilar bolalarning intellektual rivojlanishida hal 
qiluvchi rol o‘ynaydi. Uy sharoitida olib borilgan muloqotlar bolalarning so‘z boyligini kengaytiradi va ularni fikr 
almashish jarayoniga faol jalb etadi. Tarbiyachilar tomonidan qo‘llanilayotgan interfaol metodlar o‘rganish jara-
yonini sezilarli tezlashtiradi. Ota-onalar va pedagoglar o‘rtasidagi integratsiyalashgan hamkorlik bolani intellek-

5  Islomov, R. T. (2015). Ta’lim jarayonida interfaol metodlardan foydalanish. Tashkent: O‘qituvchi nashriyoti.
6  Islomov, R. T. (2015). Ta’lim jarayonida interfaol metodlardan foydalanish. Tashkent: O‘qituvchi nashriyoti.
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tual rivojlantirish bo‘yicha strategiyalarni takomillashtirish imkonini beradi. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, bola faqat 
bog‘cha yoki uy sharoitida emas, balki ushbu ikki muhitning uyg‘unlashgan holatida to‘liq rivojlanadi.

Zamonaviy pedagogik texnologiyalar va innovatsion metodlarning samaradorligi ham tadqiqot doirasida 
o‘rganildi. Interfaol usullar orqali bolalarning diqqat va xotira qobiliyatlarining 15–20 foizga oshgani, raqamli 
texnologiyalar (mobil ilovalar, virtual o‘yinlar) yordamida ta’lim olgan bolalarning yangi ma’lumotlarni tezroq 
o‘zlashtirgani aniqlangan. Eksperiment va kuzatuv asosida olib borilgan tajribaviy ta’lim bolalarga sabab–oqibat 
munosabatlarini tushuntirishda ancha samarali bo‘ldi. Ushbu natijalar Dewey va Montessori metodologiyalari 
bilan uyg‘unlashadi. Ularning fikricha, bola faqat nazariy emas, balki amaliy tajriba asosida ham faol rivojlanadi. 
Tadqiqotimiz ham bu g‘oyaning dolzarbligini tasdiqlaydi.7

Tadqiqot natijalariga asoslanib, kelajakda quyidagi yo‘nalishlarda chuqurlashtirilgan izlanishlar olib borish 
maqsadga muvofiqdir:
• maktabgacha yoshdagi bolalarning individual rivojlanish trayektoriyasini shakllantirish;
• intellektual rivojlanishga ta’sir ko‘rsatuvchi genetik va ijtimoiy omillarni chuqur tahlil qilish;
• xalqaro ta’lim tizimlaridagi ilg‘or yondashuvlarni o‘rganish va ularni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish.8

Umumiy xulosa sifatida aytish mumkinki, maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishi ko‘p 
omilli jarayondir. Unda o‘yin va interfaol metodlar asosiy rol o‘ynaydi, ota-onalar va tarbiyachilar o‘rtasidagi 
hamkorlik intellektual rivojlanishni tezlashtiradi, zamonaviy pedagogik texnologiyalar ta’lim sifati va samara-
dorligini oshiradi. Raqamli texnologiyalardan me’yorida foydalanish esa bolalarning bilish salohiyatini kuchay-
tirishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Kelajakda individual yondashuvlarga asoslangan ta’lim strategi-
yalarini ishlab chiqish va ularni amaliyotga tatbiq etish orqali bolalarning intellektual salohiyatini to‘liq ro‘yobga 
chiqarish imkoniyati yaratiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishini shakllantirish uzluksiz 

va kompleks yondashuvni talab qilishini ko‘rsatdi. Bilish qobiliyatlarini rivojlantirish jarayonida o‘yin faoliyati, 
ota-onalar va tarbiyachilarning hamkorligi, innovatsion pedagogik texnologiyalar hamda raqamli ta’lim vositalari 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Ushbu tadqiqot doirasida olingan asosiy xulosalar quyidagilardan iborat:
1. O‘yin faoliyati va interfaol metodlar bolalarning tafakkurini faollashtirib, ularning mantiqiy fikrlash va mustaqil 

qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantiradi. Shu bois ta’lim jarayonida o‘yin elementlaridan keng foydalanish 
zarur.

2. Ota-onalar va tarbiyachilar o‘rtasidagi hamkorlik bolalarning intellektual rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsa-
tadi. Uy va maktabgacha ta’lim muassasasi muhitining uyg‘unligi bolalarning bilim olish jarayonini sezilarli 
darajada tezlashtiradi.

3. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar – xususan interfaol metodlar, tajribaga asoslangan o‘rganish, vizual 
va audial ta’lim vositalari – bolalarning diqqat, xotira va mantiqiy tafakkurini shakllantirishda samarali vosita 
bo‘lib xizmat qiladi.9

4. Raqamli texnologiyalardan me’yorida foydalanish bolalarning bilish jarayonini jadallashtiradi. Shu bilan 
birga, ortiqcha foydalanish ijtimoiy muloqot ko‘nikmalariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi inobatga 
oli nishi kerak.

5. Intellektual rivojlanishni baholash tizimini takomillashtirish kelgusida ta’lim jarayonining samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi. Shu maqsadda maktabgacha yoshdagi bolalar uchun individual rivojlanish trayek-
toriyalarini ishlab chiqish muhimdir.
Yuqoridagi xulosalardan kelib chiqib, maktabgacha ta’lim muassasalari uchun quyidagi amaliy tavsiyalar 

ilgari suriladi:
• o‘yin va eksperimentga asoslangan o‘qitish metodlarini keng joriy etish;
• ota-onalarni bolalarning intellektual rivojlanishida faol ishtirok etishga rag‘batlantirish;
• zamonaviy pedagogik texnologiyalarni maktabgacha ta’lim tizimiga bosqichma-bosqich integratsiya qilish;
• raqamli ta’lim vositalaridan maqsadli va o‘rinli foydalanishni ta’minlash.

Kelgusida ushbu tadqiqot natijalari asosida intellektual rivojlanish jarayonini yanada chuqur o‘rganish, 
yangi innovatsion metodlarni ishlab chiqish va ularni amaliyotga joriy etish muhim ilmiy-amaliy vazifalardan biri 
hisoblanadi. Bu esa, o‘z navbatida, bolalarning bilish salohiyatini yanada samarali rivojlantirish va ularni keyingi 
ta’lim bosqichlariga puxta tayyorlash imkonini beradi.

7  Islomov, R. T. (2015). Ta’lim jarayonida interfaol metodlardan foydalanish. Tashkent: O‘qituvchi nashriyoti.
8  Islomov, R. T. (2015). Ta’lim jarayonida interfaol metodlardan foydalanish. Tashkent: O‘qituvchi nashriyoti.
9  Shamsutdinova, N. Z. (2018). Bolalar ta’limi va tarbiyasining asoslari. Toshkent: Ta’lim.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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